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EVALUACIÓN TÉCNICA 
 

PROCESO INVITACIÓN ABREVIADA N° 003/2017  

OBJETO 

ADQUISICIÓN E INSTALACIÓN DE UN SISTEMA MODULAR 
ESPECIALIZADO Y EQUIPOS DE LABORATORIO PARA LA 
DOTACIÓN DEL CENTRO DE CALIDAD DE AGUAS DE LA 
UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS SEGÚN FICHA BPUNI FCBI 42 
21 10 2016 

FECHA 03 DE MARZO DE 2017 

 
Se estudiarán y analizarán los requisitos esenciales de orden constitucional y legal 
exigidos en la Constitución Política, el Acuerdo Superior 007 de 2011, las 
Resoluciónes Rectorales 2661 de 2011 y 2079 de 2014, demás normas 
concordantes y en el Pliego de Condiciones, verificando su estricto cumplimiento.  
 
Constituyen requisitos esenciales de las propuestas los documentos de las 
mismas que se ajusten a las condiciones y especificaciones que sobre ellos se 
soliciten a los proponentes. Serán descartadas las propuestas que no cumplan los 
citados requisitos legales. Cuando hay hechos notorios y de fondo en los 
documentos esenciales se rechaza la propuesta de plano.  
 
 

PROPONENTE: AVANTIKA COLOMBIA S.A.S. 
 

EVALUACIÓN  
 

DOCUMENTACION TECNICA. 
 

a) ANEXO 2. Se encuentra a folio 292, valor de la propuesta; Doscientos 
Noventa y Nueve Millones Cuarenta y Siete Mil Pesos ($299.047.000,oo). 
CUMPLE. 
 

b) ANEXO 3. Se encuentra a folios 27 al 29.  
 

Al revisarse la información contenida en el anexo 3 y la información de cada 
equipo conforme a su marca y referencia se encuentra lo siguiente:  
 
Sistema modular: para este se especifica que debe ser de “fondo 
removible”, en el anexo 3 el proponente indica que es de fondo removible, 
al revisar las características del mueble en el catálogo del fabricante se 
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indica que; dicha características es opcional, no es especifica del elemento 
ofrecido. (folio 96). 
 
Mesones: para este se específica que debe ser de resina fenólica de ¾, en 
el anexo 3 el proponente indica que el producto ofertado, es de resina 
fenólica de ¾, al revisar las fichas técnicas del fabricante, que son 
aportadas en la propuesta se encuentra que: el material es de resina 
“epoxy” de 1”, lo cual cambia las características del elemento en eventuales 
reajustes o redistribuciones del área, pues dicho material no permite 
modificación del sistema después de instalado. 
 
Adicional a ello el fabricante especifica que dichos elementos son 
fabricados con otros materiales distintos a la resina fenólica, pues indica 
que puede existir resina compuesta en los mismos, lo cual dificulta la 
modularidad del sistema, en caso de tener otros compuestos inmodificables 
(folio 99). 
 
NO CUMPLE. 

 
c) Experiencia. se encuentran a folio 113 al 115. En el objeto de las contratos 

ejecutados y acreditados mediante certificaciones, no se acredita “la venta 
y/o suministro de equipos de laboratorio y venta de sistema modular para 
laboratorio en contratos únicos o complementarios” tan solo se acredita la 
venta de equipos de laboratorio. NO CUMPLE. 

 
d) Experiencia acreditada según el RUP: se encuentra a folios 116 al 259. De 

conformidad al reporte de contrato ejecutado Nº 4 se acreditan los 
siguientes códigos según el Clasificador de Bienes y Servicios de Naciones 
Unidas:  

 

ÍTEM SEGMENTO FAMILIA CLASES DESCRIPCIÓN 

1 41 10 30 EQUIPO DE ENFRIAMIENTO 
PARA LABORATORIO.  

 
2 

 
41 

 
10 

 
35 

RECINTOS CERRADOS DE 
LABORATORIO Y 
ACCESORIOS.  

3 41 10 44 EQUIPO DE INCUBACIÓN DE 
LABORATORIO.  

 

mailto:controldiscinterno@unilanos.edu.co


 
 

UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 

PROCESO DE GESTIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 

FORMATO DE EVALUACIÓN TÉCNICA 

 

 
“UNILLANOS LA UNIVERSIDAD DE CARA A LA SOCIEDAD” 

Sede Barcelona, Km. 12 Vía Puerto López Tel. 661 68 00 Ext. 125 
Email: vicerecursos@unillanos.edu.co 

Villavicencio - Meta 
3 

 

De conformidad al reporte de contrato ejecutado Nº 5 se acreditan los 
siguientes códigos según el Clasificador de Bienes y Servicios de Naciones 
Unidas: 
 

ÍTEM SEGMENTO FAMILIA CLASES DESCRIPCIÓN 

 
 
1 

 
 

41 

 
 

10 

 
 

48 

EQUIPO Y SUMINISTRO DE 
LABORATORIO PARA EL 
VERTIDO, LA DESTILACIÓN, 
LA EVAPORACIÓN Y LA 
EXTRACCIÓN  

2 41 10 32 EQUIPO DE LAVADO DE 
LABORATORIO  

3 56 12 20 MUEBLES DE 
LABORATORIO  

 
CUMPLE. 

 
e) Declaración juramentada, Se encuentra a folio 260. CUMPLE. 

 
 
DECISIÓN: NO CUMPLE, algunas caracterticas de los muebles y los mesones 
requeridos no corresponden literal b), así mismo, no se acredita la experiencia 
requerida en el literal c), del númeral 14.2 de la documentacion técnica, 
particularmente respecto a “la venta y/o suministro de equipos de laboratorio y 
venta de sistema modular para laboratorio en contratos únicos o 
complementarios” 
. 
 
 
 

PROPONENTE: AQUALAB S.A.S. 
 

EVALUACIÓN  
 
DOCUMENTACION TECNICA. 
 

a) ANEXO 2. Se encuentra a folios 35 al 42 , valor de la propuesta; 
Trescientos Cuarenta y Dos Millones Ochocientos Veintiocho Mil Veinte 
Pesos ($304.828.020,oo). CUMPLE. 
 

b) ANEXO 3. Se encuentra a folios 43 al 47. CUMPLE. 
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c) Experiencia. se encuentran a folio 48 al 49. Mediante el certificado del 

contrato 679 de 2012 suscrito con la Corporación Autónoma Regional de 
Cundinamarca se evidencia el suministro e instalación de equipos de 
laboratorio y las demás condiciones exigidas, mediante la certificación del 
contrato 2013000915 con el Instituto Departamental de Salud de Nariño, se 
evidencia la compraventa de un sistema modular de laboratorio, en las 
condiciones exigidas. CUMPLE. 

 
d) Experiencia acreditada según el RUP: se encuentra a folios 50 al 130. De 

conformidad al reporte de contrato ejecutado Nº 2 se acreditan los 
siguientes códigos según el Clasificador de Bienes y Servicios de Naciones 
Unidas:  

 

ÍTEM SEGMENTO FAMILIA CLASES DESCRIPCIÓN 

 
 
1 

 
 

41 

 
 

10 

 
 

48 

EQUIPO Y SUMINISTRO DE 
LABORATORIO PARA EL 
VERTIDO, LA DESTILACIÓN, 
LA EVAPORACIÓN Y LA 
EXTRACCIÓN  

2 41 10 32 EQUIPO DE LAVADO DE 
LABORATORIO  

3 56 12 20 MUEBLES DE 
LABORATORIO  

 
De conformidad al reporte de contrato ejecutado Nº 7 se acreditan los 
siguientes códigos según el Clasificador de Bienes y Servicios de Naciones 
Unidas: 

 
 
 

ÍTEM SEGMENTO FAMILIA CLASES DESCRIPCIÓN 

1 41 10 30 EQUIPO DE ENFRIAMIENTO 
PARA LABORATORIO.  

 
2 

 
41 

 
10 

 
35 

RECINTOS CERRADOS DE 
LABORATORIO Y 
ACCESORIOS.  

3 41 10 44 EQUIPO DE INCUBACIÓN DE 
LABORATORIO.  

 
CUMPLE. 
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e) Declaración juramentada, Se encuentra a folio 27. CUMPLE. 

 
 
DECISIÓN: CUMPLE. 
. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARCO AURELIO TORRES MORA  
Evaluador Técnico  
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